26
WA-LIST (22)                                                                        2022.12.01
デュアルユースリスト- カテゴリー ２ -材料加工
2. A. システム、装置及び部分品
注意 静音運転軸受については、軍需品リストの ML91を参照のこと。
2. A. 1. 転がり軸受、軸受システム及び部分品であって、次のいずれかに該当するもの:
a. 玉軸受及び中実のころ軸受であって、ISO492 に従って製造業者が指定したすべての精度が
Class 2 若しくは Class 4（又は同等の国家規格）以上のもののうち、'内輪、外輪'及び'転

5. 2.B.でいうところにおいて、工作機械個々の一方向位置決めの繰返し性の検査に代えて、次の
方法で求めた工作機械の型式毎の'"一方向位置決め繰返し性"の申告値'を用いてもよい：
a. 申告値を定める型式の工作機械を 5 台選ぶ；
b. ISO 230-2:2014 で定める測定方法により 5 台の機械の各直線軸について、行きの方向と
帰りの方向の一方向位置決めの繰返し性の数値（R↑、R↓）を測定し、"一方向位置繰り
返し精度"の数値を求める；
c. 5 台すべての機械の各軸について全体として、"一方向位置決め繰返し性"の数値の算術
平均値を算出する。これらの"一方向位置決め繰返し性"の算術平均値（UPR）が、当該型
式における各々の軸の申告値（UPRx、UPRy、...）となる；
d. カテゴリー2 のリストは各直線軸に言及しているので、'"一方向位置決め繰返し性"の申
告値'は、機械の直線軸軸の数だけ存在する；
e. 2.B.1.a. から 2.B.1.c.で規制されない仕様の工作機械のいずれかの軸について、'"一
方向位置決め繰返し性"に係る申告値'が、各工作機械の型式の指定される"一方向位置
決め繰返し性"に係る規制値に0.7μmを加えた値以下の場合、当該工作機械の製造者は、
18 か月ごとに一方向位置決めの繰返し性に係る申告値を再確認しなければならない。
6. 2.B.でいうところにおいて、工作機械の"一方向位置決めの繰返し性"の数値は、国際規格 ISO
230-2:2014 に定義される測定の不確かさを考慮に入れないものとする。
7. 2.B.でいうところにおいて、軸の測定は ISO 230-2:2014 の 5.3.2 の試験手順に従って行わな
ければならない。長さが 2m を超える軸の測定は、2m の測定単位を複数設定して測定を行われ
なければならない。長さが 4m を超える軸については、軸の全長にわたって均等に配置した複
数の 2m の測定単位ごとに測定を行う必要がある（例えば、軸の長さが 4m 超過 8m 以下のもの
は 2 回の測定を行い、8m 超過 12m 以下のものは 3 回の測定を行う）。それぞれの 2m の測定単
位を軸の全長にわたって均等に配置するよう、測定単位に含まれない部分については、開始
部、中間部及び終点部が等間隔になるように分割する。すべての測定単位の測定結果のうち最
小のものを、"一方向位置決め繰返し性"の値が報告されなければならない。
2. B. 1. 金属、セラミックス又は"複合材料"を加工（又は切削）するための工作機械及びこれらを組合
わせたものであって、製造業者の技術仕様において、"数値制御"のための電子機器を取り付け
ることができるもののうち、次のいずれかに該当するもの：
Note 1 2.B.1. は、歯車の製造に限定された専用の工作機械には適用されない。当該工作機械
については 2.B.3.を参照のこと。
Note 2 2.B.1. は、工作機械であって、次のいずれかを製造するためのみに使用するように設
計したものについては規制しない：
a. クランク軸若しくはカム軸；
b. 工具若しくは刃物；
c. 押出機のウォーム；
d. 彫り込みをした又は切子面のある宝石部品；又は
e. 義歯
Note 3 旋削、フライス削り又は研削の 3 つのうち、少なくとも 2 つの能力を有する工作機械
（例えば、フライス削り能力を備えた旋盤）は、それぞれ該当するエントリー2.B.1.a.、
b.又は c. に対して評価しなければならない。
Note 4 旋削、フライス削り又は研削の能力に加えて積層造形の能力を有する工作機械は、そ
れぞれ該当するエントリー2.B.1.a.、 b.又は c. に対して評価しなければならない。
注意 光学仕上げ工作機械については、2.B.2.を参照のこと。
28
WA-LIST (22)                                                                        2022.12.01
デュアルユースリスト- カテゴリー ２ -材料加工
2. B. 1. a. 旋削をすることができる工作機械であって、"輪郭制御"をすることができる軸数が 2 以上
のもののうち、次のいずれかに該当するもの：
1. 移動量が 1.0m 未満の直線軸のうち、いずれか一軸以上の直線軸の"一方向位置決めの繰
返し性"が、0.9μm 以下の(良い)もの；又は
2. 移動量が 1m 以上の直線軸のうち、いずれか一軸以上の直線軸の"一方向位置決めの繰返
し性"が、1.1μm 以下の(良い)もの；
Note 1 2.B.1.a. は、コンタクトレンズの製造用に特別に設計した旋盤であって、次の
すべてに該当するものには適用されない。
a. パートプログラムデータの入力に用いる眼用ソフトウェアの使用に限定され
たマシンコントローラを有するもの；及び
b. 真空チャッキングを有しないもの。
Note 2 2.B.1.a.は、棒材作業用の旋盤（スイス旋盤）のうち、スピンドル貫通穴から
材料を差し込み加工するものであって、加工できる材料の最大直径が 42mm 以下
で、かつ、コレット以外のチャックを取り付けることができないもの（直径が
42mm 未満の加工する部品の穴あけ若しくはフライス削りをすることができるも
のを含む）には適用されない。
2. B. 1. b. フライス削りをすることができる工作機械であって、次のいずれかに該当するもの：
1. "輪郭制御"をすることができる直線軸の数が 3 で、かつ、"輪郭制御"をすることがで
きる回転軸の数が 1 のものであって、次のいずれかに該当するもの：
a. 移動量が 1.0m 未満の直線軸のうち、いずれか一軸以上の直線軸の"一方向位置決め
の繰返し性"が、0.9μm 以下の(良い)もの；又は
b. 移動量が 1m 以上の直線軸のうち、いずれか一軸以上の直線軸の"一方向位置決めの
繰返し性"が、1.1μm 以下の(良い)もの；
2. "輪郭制御"をすることができる軸数が 5 以上のものであって、次のいずれかに該当す
るもの：
a. 移動量が 1.0m 未満の直線軸のうち、いずれか一軸以上の直線軸の"一方向位置決め
の繰返し性"が、0.9μm 以下の(良い)もの；
b. 移動量が 1m 以上 4m 未満の直線軸のうち、いずれか一軸以上の直線軸の"一方向位
置決めの繰返し性"が、1.4μm 以下の(良い)もの；又は
c. 移動量が 4m 以上の直線軸のうち、いずれか一軸以上の直線軸の"一方向位置決めの
繰返し性"が、6.0μm 以下の(良い)もの；
d. 2016 年以降使用されていない。
3. ジグ中ぐり盤であって、いずれか一軸以上の直線軸の"一方向位置決めの繰返し性"
が、1.1 µm 以下の(良い)もの；又は
4. フライカッティングを行うように専用設計された工作機械であって、次のすべてに該
当するもの：
a. スピンドルを一回転させた場合におけるスピンドルの"run-out"[回転振れ、半径方